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売上高 
売上総利益 
販売費及び一般管理費
営業利益 
経常利益 
税金等調整前当期純利益
　又は当期純損失
親会社株主に帰属する当期
　純利益又は当期純損失 
（EBITDA）2

研究開発費
減価償却費・のれん償却費

営業活動による
　キャッシュ・フロー
投資活動による 
　キャッシュ・フロー
財務活動による
　キャッシュ・フロー

(期末)
総資産
純資産 
有利子負債

1株当たり情報 (円)
当期純利益又は当期純損失
年間配当金 
純資産 

百万円

2016201120122013201420152016

¥178,745 
55,160
52,613
 2,547 
2,622

△ 4,846 
 

△ 7,173

10,087
2,978
7,539

6,701
 

△ 3,414
 

△ 8,494

 

152,732
49,692
66,293

¥ △ 76.21
10.00 

506.41

¥154,804
53,142
49,807
 3,335 
3,300
2,607 

232

11,526
2,498 
8,191 

12,429
 

△ 1,015
 

1,735

 

156,467
50,907
72,889

¥  2.47     
10.00 

526.49

¥149,938
52,704
50,237
 2,466 
2,014

206 

△ 1,817

11,194
2,598 
8,728 

6,827
 

△ 2,428
 

△ 10,022

159,638
49,650
75,337

 
¥ △ 19.91     

10.00 
567.91

¥163,067
57,339
54,641
 2,698 
1,459

△ 6,711

△ 6,703

11,692
3,144 
8,994 

8,675
 

△ 3,974
 

△ 6,014

145,652
37,824
71,776

 
¥ △ 78.74     

10.00 
432.87

 $1,4 47 ,171
508,873
484,926 

23,947 
12,956

△ 59,565

△ 59,492

103,768
27,910 
79,820 

76,988
 

△ 35,270
 

△ 53,374

1,292,621
335,683
636,991

 
$ △ 0.69     

0.08 
3.84

¥159,490 
52,668 
42,341 
 10,327 
10,143 

7,837  

8,929 

14,601 
2,205
4,274 

8,486 
 

1,169 
 

△ 6,767
 

 
94,597
48,744
21,270

¥ 94.85 
14.00 

501.54 

¥187,265 
61,137 
50,951
 10,186 

9,823 
7,976  

3,679 

16,854 
2,722
6,667 

16,046 
 

△ 38,048
 

29,718 
 

 
156,654

51,805
68,815

¥ 39.09 
14.00 

525.46

千米ドル 1

（1米ドル）

6年間の財務・非財務サマリー

株式会社タカラトミー及び連結子会社
（3月31日終了年度）

株式会社タカラトミー     アニュアルレポート 2016
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主要指標
営業利益率 （%）
売上総利益率 （%）　
海外売上高比率 （%） 
自己資本利益率 （ROE） （%） 3
総資産経常利益率 （ROA） （%） 4
自己資本比率 （%）
有利子負債比率 （%） 5
自己資本配当率 （DOE） （%）
配当性向 （%）

株式指標
期末株価（円）
時価総額（百万円）
株価収益率（PER） （倍） 
株価純資産倍率（PBR）（倍）
発行済株式総数（千株） 6 

会社データ

子会社数
従業員数（連結）
従業員数（単体）
従業員平均年齢（単体） 

2016 20112012201320142015

 
1.4

30.9
30.7

△ 14.8
1.7

31.2
133.4 

1.9
––

478
44,996

––
0.9

94,134 

45
2,171

516
38.7

 
2.2

34.3
41.3
0.5
2.1

31.7
143.2 

1.8
404.4

478
44,994

193.3
0.9

94,130 

40
2,056

486
39.3

 
1.6

35.2
42.8
△ 3.7

1.3
30.2

151.7 
1.7

––

714
60,587

–
1.3

84,856 

38
2,086

490
40.4

 
1.7

35.2
41.6

△ 15.7
1.0

25.5
189.8

2.3
–

822
70,539

–
1.9

85,814 

34
2,042

491
40.9

6.5
33.0
19.7
20.3
10.7
49.9
43.6 

2.7
 14.8

630
59,306

6.6
1.3

94,138 

29
2,535

667
39.8

5.4
32.6
36.2

7.6
7.8

31.6
132.8 

2.5
35.8

605
56,952

15.5
1.2

94,136 

49
2,294

642
40.0

注 :
1 円貨から米ドルへの換算は便宜上、2016年3月31日時点の換算レートである 1米ドル＝112.68円で計算しています。
2 EBITDA =営業利益 +減価償却費・のれん償却費
3 自己資本利益率＝親会社株式に帰属する当期純利益÷期首期末平均自己資本*　*自己資本＝純資産－新株予約権－非支配株主持分
4 総資産経常利益率 =経常利益÷総資産
5 有利子負債比率 =有利子負債÷純資産
6 自己株式を除く


