

# 6年間の財務・非財務サマリー

株式会社タカラトミー及び連結子会社  
(3月31日終了年度)

	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2016
売上高	¥163,067	¥149,938	¥154,804	¥178,745	¥187,265	¥159,490	\$1,447,171
売上総利益	57,339	52,704	53,142	55,160	61,137	52,668	508,873
販売費及び一般管理費	54,641	50,237	49,807	52,613	50,951	42,341	484,926
営業利益	2,698	2,466	3,335	2,547	10,186	10,327	23,947
経常利益	1,459	2,014	3,300	2,622	9,823	10,143	12,956
税金等調整前当期純利益 又は当期純損失	△ 6,711	206	2,607	△ 4,846	7,976	7,837	△ 59,565
親会社株主に帰属する当期 純利益又は当期純損失	△ 6,703	△ 1,817	232	△ 7,173	3,679	8,929	△ 59,492
(EBITDA) <sup>2</sup>	11,692	11,194	11,526	10,087	16,854	14,601	103,768
研究開発費	3,144	2,598	2,498	2,978	2,722	2,205	27,910
減価償却費・のれん償却費	8,994	8,728	8,191	7,539	6,667	4,274	79,820
営業活動による キャッシュ・フロー	8,675	6,827	12,429	6,701	16,046	8,486	76,988
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 3,974	△ 2,428	△ 1,015	△ 3,414	△ 38,048	1,169	△ 35,270
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 6,014	△ 10,022	1,735	△ 8,494	29,718	△ 6,767	△ 53,374
(期末)							
総資産	145,652	159,638	156,467	152,732	156,654	94,597	1,292,621
純資産	37,824	49,650	50,907	49,692	51,805	48,744	335,683
有利子負債	71,776	75,337	72,889	66,293	68,815	21,270	636,991
<b>1株当たり情報(円)</b>							(1米ドル)
当期純利益又は当期純損失	¥ △ 78.74	¥ △ 19.91	¥ 2.47	¥ △ 76.21	¥ 39.09	¥ 94.85	\$ △ 0.69
年間配当金	10.00	10.00	10.00	10.00	14.00	14.00	0.08
純資産	432.87	567.91	526.49	506.41	525.46	501.54	3.84

	2016	2015	2014	2013	2012	2011
<b>主要指標</b>						
営業利益率 (%)	1.7	1.6	2.2	1.4	5.4	6.5
売上総利益率 (%)	35.2	35.2	34.3	30.9	32.6	33.0
海外売上高比率 (%)	41.6	42.8	41.3	30.7	36.2	19.7
自己資本利益率 (ROE) (%) <sup>3</sup>	△ 15.7	△ 3.7	0.5	△ 14.8	7.6	20.3
総資産経常利益率 (ROA) (%) <sup>4</sup>	1.0	1.3	2.1	1.7	7.8	10.7
自己資本比率 (%)	25.5	30.2	31.7	31.2	31.6	49.9
有利子負債比率 (%) <sup>5</sup>	189.8	151.7	143.2	133.4	132.8	43.6
自己資本配当率 (DOE) (%)	2.3	1.7	1.8	1.9	2.5	2.7
配当性向 (%)	-	-	404.4	-	35.8	14.8
<b>株式指標</b>						
期末株価 (円)	822	714	478	478	605	630
時価総額 (百万円)	70,539	60,587	44,994	44,996	56,952	59,306
株価収益率 (PER) (倍)	-	-	193.3	-	15.5	6.6
株価純資産倍率 (PBR) (倍)	1.9	1.3	0.9	0.9	1.2	1.3
発行済株式総数 (千株) <sup>6</sup>	85,814	84,856	94,130	94,134	94,136	94,138
<b>会社データ</b>						
子会社数	34	38	40	45	49	29
従業員数 (連結)	2,042	2,086	2,056	2,171	2,294	2,535
従業員数 (単体)	491	490	486	516	642	667
従業員平均年齢 (単体)	40.9	40.4	39.3	38.7	40.0	39.8

注 :

1 円貨から米ドルへの換算は便宜上、2016年3月31日時点の換算レートである 1 米ドル = 112.68 円で計算しています。

2 EBITDA = 営業利益 + 減価償却費・のれん償却費

3 自己資本利益率 = 親会社株式に帰属する当期純利益 ÷ 期首期末平均自己資本\* \*自己資本 = 純資産 - 新株予約権 - 非支配株主持分

4 総資産経常利益率 = 経常利益 ÷ 総資産

5 有利子負債比率 = 有利子負債 ÷ 純資産

6 自己株式を除く